
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 141/2015, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015 

Aprova ad referendum a 
reformulação do Curso Técnico em 

Administração Concomitante 

Subsequente ao Ensino Médio, do 

Câmpus Jacarei 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO. no uso de suas atribuições 
regulamentares. com base na Lei Nº 11.892. de 29 de dezembro de 2008 e no Estatuto do 
Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de São Paulo. 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar ad referendum. o Projeto Pedagógico e autorizar a 

reformulação do Curso Técnico em Administração Concomitante/Subsequente ao Ensino 
Médio. do Câmpus Jacareí. conforme matriz curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

  

o A DOS SANTOS



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                  

  

              
  

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Csija Hondiiá 

Criado pelo Decreto nº 7.566 de 23/09/1909 - Ministério da Agricultura e Comércio Minima 

as CÂMPUS JACAREÍ Obrigóra 
RBesaro Criado pela Portaria Ministerial nº. 27, DE 21/01/2015 ms 

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE Númieró tê 

Base Legal: Lei nº 9.394/96, Decreto nº 5.154/2004 e Resolução CNE/CEB nº 06/2012. semanas 

Resolução de autorização do curso no IFSP, nº 93, DE 05/08/2014 aj 

Resolução de reformulação do curso no IFSP, nº 141, DE 10/12/2015 

Habilitação Profissional: Técnico em ADMINISTRAÇÃO 

Módulos Componente Curricular Códigos ga peito Sn 78 no Total Horas] 

ADMINISTRAÇÃO GERAL ADMA1 a: 1 4 0 0 0 76 63 

E INGLÊS INSTRUMENTAL INIAS T 1 2 0 0 0 38 32 

s ECONOMIA E MERCADOS ECMA1 ; 1 2 0 0 0 38 32 

= INFORMÁTICA BÁSICA INFA1 T/P 214 0 0 0 76 63 

Ea MATEMÁTICA FINANCEIRA MFIA IT 1 4 0 0 0 76 63 

REDAÇÃO EMPRESARIAL REMA1 T 1 2 0 0 0 38 32 

o CONTABILIDADE CONA2Z T: 1 0 4 0 0 76 63 

3 ADMINISTRAÇÃO MERCADOLÓGICA AMCAZ T 1 0 4 0 0 76 63 

e CUSTOS CSTAZ2 | T 1 CGIATOIOLE 63 
ê ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E OPERAÇÕES ADPAZ2 | T 1 0 4 0 0 76 63 

is INFORMÁTICA APLICADA INFAZ | T/P 2 0 2 0 0 38 32 

METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO | MTSA3 T 1 0 0 2 0 38 32 

s DIREITO E LEGISLAÇÃO TRABALHISTA DLTAS3 fi 1 0 0 2 0 38 32 

s GESTÃO DE PESSOAS GPEA3 Ji 1 0 0 4 0 76 63 

= ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA ADFA3 T 1 0 0 2 0 38 32 

& GESTÃO DA QUALIDADE GEQA3 | T 1 0 0 2 0 38 32 

ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS ADTA3 Musa 0 0 4 0 76 63 

ó COMÉRCIO EXTERIOR CEXA4 T 1 0 0 0 4 Tás) 63 

3 TÉCNICAS COMERCIAIS TCMA4 | T 1 0101012138 32 
O EMPREENDEDORISMO EMPA4 T 1 0 0 0 2 38 Se 

= GERENCIAMENTO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS GCsas | T 1 0 0 0 4 76 63 

“ PROJETO INTEGRADOR Ps [TP] 2 ]0]0]0[3157 48 
Total Acumulado de Aulas 18 | 18 | 16 | 15 | 1273 

Carga Horária 

Minima Total Acumulado de Horas 1061 
Obrigatória - 

Subtotal Carga Horária Minima Obrigatória 1061 
Pante 

Diversificada Libras (optativa) LIBRO | T 1 2 38 32 
Optativa 

TRABALHO DE E : 
Perco DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) OBRIGATÓRIO 100 

sa Estágio Profissional Supervisionado OPCIONAL 360 

o MAMAS Carga Horária Total Máxima 1553       
 


